Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 Câmpus Universitário CEP 87.020-900 Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 E-mail: sec-pbc@uem.br

Edital nº 011/2022-PBC

Seleção do Curso de Doutorado para egressos

e alunos que estão concluindo o mestrado no

PBC

Inscrições prorrogadas até 31/07/2022

O professor Wanderley Dantas dos Santos, Coordenador adjunto do Programa de Pós-

graduação em Ciências Biológicas (PBC), área de concentração Biologia Celular e Molecular,

torna público a abertura de inscrições para a seleção de egressos e alunos que irão concluir o

mestrado no PBC, até agosto de 2022, para o Curso de Doutorado.

 1 - OBJETIVOS DO PBC

O PBC oferece cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Biológicas com área de

concentração em Biologia Celular e Molecular. Os estudantes desenvolvem projetos de

pesquisa originais e inovadores sob a coordenação de um orientador e seu grupo de pesquisa.

Disciplinas em bioquímica, biologia celular, molecular e tecidual são oferecidas pelos docentes,

assim como disciplinas avançadas na área de Ciências Biológicas.

2 - REGULAMENTOS E NORMAS A ESTE EDITAL DE SELEÇÃO

Os regulamentos e normas específicos do Programa para a seleção dos candidatos e para a

obtenção do grau de Mestre e de Doutor são os seguintes:

 Resolução n°. 055/2019-CI/CCB - Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Biológicas - PBC;

 Resolução n°. 042/2017- PBC Critérios para seleção de candidatos ao Doutorado no

PBC;

 Estas resoluções estão na seção de Resoluções & Formulários da página do PBC

(www.pbc.uem.br).

3 – CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

 Ter o título de Mestre em Ciências Biológicas pelo Programa de Pós-graduação em Ciências

Biológicas (PBC) da Universidade Estadual de Maringá ou ser aluno do mestrado do PBC com

conclusão do curso até agosto de 2022;

 Aceite de orientação de um professor permanente do PBC.

http://www.pbc.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 Câmpus Universitário CEP 87.020-900 Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 E-mail: sec-pbc@uem.br

Edital nº 011/2022-PBC         fls. 02

4 - DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO DO DOUTORADO:

Os documentos, abaixo relacionados, deverão ser escaneados e enviados para o e-mail:

inscricoespbc@gmail.com, mencionando como assunto: Edital 011/2022-PBC-Inscrição

Doutorado 2022. No e-mail da inscrição deverão ser anexados 2 (dois) arquivos em formato

PDF, identificados como: Nome completo-Documentos (Itens 1 ao 8) e Nome completo-

Currículo Lattes (Item 9).

1. Ficha de inscrição online impressa e assinada, contendo uma foto 3x4 recente. O

candidato deverá acessar o endereço

https://www.npd.uem.br/sgipos/inscricaoAluno.zul?idPrograma=1583 e preencher todos os

formulários eletrônicos disponíveis no Sistema de Inscrições Online;

2. Ficha de inscrição do PBC devidamente preenchida e assinada;

3. Documentos pessoais: Carteira de Identidade, CPF, Título Eleitoral, Certidão de

Reservista, Certidão de Nascimento/Casamento;

4. Comprovante original do recolhimento da taxa de inscrição, no valor de R$ 175,00;

(Usar o código 965 na Guia de Reconhecimento, disponibilizado na página

https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul);

5. Diploma de graduação (frente e verso);

6. Diploma de Mestrado ou a ata de defesa para candidatos que já concluíram o mestrado

no PBC. O candidato ao doutorado que estiver cursando o mestrado no PBC, e esteja em fase

de conclusão do curso, poderá enviar uma declaração com endosso do orientador de mestrado

informando a data prevista para a sua defesa de dissertação;

7. Histórico escolar do curso de graduação e do curso de mestrado;

8. Declaração de aceite do orientador;

9. Currículo Lattes.

mailto:inscricoespbc@gmail.com
https://www.npd.uem.br/sgipos/inscricaoAluno.zul?idPrograma=1583
https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 Câmpus Universitário CEP 87.020-900 Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 E-mail: sec-pbc@uem.br

Edital nº 011/2022-PBC         fls. 03

4.1 - CRONOGRAMA DO DOUTORADO

O processo de seleção de doutorado obedecerá ao seguinte calendário:

Período das inscrições: Até 31/07/2022

Edital de homologação das inscrições: A

homologação da inscrição será divulgada após a

análise de toda a documentação encaminhada pelo

candidato. Para isso, não poderá faltar qualquer

documento exigido para a inscrição.

02/08/20222

Envio do projeto de doutorado: O candidato só poderá

enviar o projeto de doutorado se a sua inscrição for

homologada. O projeto deverá ser enviado para o e-

mail: sec-pbc@uem.br, assunto: Projeto de Doutorado

2022.

Até 04/08/2022 (prazo máximo).

Matrícula (1ª chamada) e Inscrição para seleção de

bolsa de doutorado:

05/09/2022

Matrícula (suplentes) e Inscrição para seleção de bolsa

de doutorado:

06/09/2022

(*) As datas poderão ser alteradas pela Comissão do Processo Seletivo, se necessário, mediante

publicação prévia no site.

6 – SELEÇÃO

O candidato ao doutorado deverá enviar o seu projeto de doutorado à secretaria do PBC, até 04

de agosto de 2022, juntamente com a carta do orientador propondo a banca. Estará apto a

ingressar no curso de doutorado do PBC, o candidato que obter aprovação na sua defesa do

projeto de doutorado pela banca julgadora.

10 - DISPOSIÇÕES GERAIS

 Recomenda-se o envio da inscrição com antecedência, uma vez que o PBC não se

responsabilizará por aquela não recebida em decorrência de eventuais problemas técnicos.

 Não haverá devolução da taxa de inscrição em hipótese alguma.

 Será de inteira responsabilidade do candidato acompanhar, via internet, os Editais e

informações divulgados pelo Programa.

 Os casos não contemplados por este edital serão resolvidos pelo Conselho Acadêmico

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas.

PUBLIQUE-SE

Maringá, 18 de julho de 2022.

Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos,

Coordenador adjunto do PBC

mailto:sec-pbc@uem.br